
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   274  DEL   21/03/2024

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO 
INTERVENTO REP. SUD MEDIANTE ACC. QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA 
MASSIMA DI  4  ANNI  -  AFF.  5  LAVORI  PER  IL  RIFACIMENTO  DEL  MANUFATTO 
IDRAULICO, SISTEMAZIONE E RIP. OFFICIOSITÀ DEL CORSO D'ACQUA SULLA SP 
19 AL KM 0+180 COMUNE DI BAISO. APP. CONTO FINALE E CER. DI REG. ESECUZ. 
E LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016. 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  388,  del  04.05.2023,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con 
servizio  di  pronto  intervento,  Reparto  Sud,  Accordo Quadro  2021-2022,  per  un 
importo  complessivo  di  €  5.380.000,00  comprensivi  di  €  260.000,00  oneri  alla 
sicurezza non soggetti a ribasso;

• con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  è  disposto  di  procedere 
all'affidamento  dell'appalto  degli  interventi  in  parola  sulla  base  di  un  Accordo 
Quadro, ai  sensi  dell'art.  54 del D.Lgs. 50/2016, con procedura aperta,  ai  sensi  
dell’art. 60 del Codice, individuando come criterio di selezione dei contraenti quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del Codice stesso, 
con l'applicazione dei  parametri  indicati  nel  Capitolato Speciale  d'Appalto  (parte 
amministrativa), stabilendo in 25 giorni i termini per la presentazione delle offerte e 
tenuto conto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in 
presenza di 1 sola offerta ritenuta valida;

• a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n° 50/2016, con criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e 
utilizzo dei parametri indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto, i lavori e i servizi 
venivano affidati  al  Consorzio Corma (Mandatario)  con sede legale in Via Enzo 
Bagnoli, 10 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. 
Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia 
–  C.F./P.I.  00447840356,  quale  unico  concorrente  che  ha  riportato  il  punteggio 
complessivo  pari  a  100  su  100  quale  unico  concorrente  ed  ha  offerto  una 
percentuale di ribasso sui lavori del 1,80%, come da Determinazione Dirigenziale n° 
575  del  22.06.2023,  divenuta  efficace  con  lettera  Prot.  25247  del  14.07.2023, 
dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare interventi 
a codesta impresa per un ammontare massimo netto di euro 5.380.000,00, tenuto 
conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso 
del 1,80% sull'elenco prezzi;

• le  cospicue  piogge  del  03-04  giugno  2023  hanno  causato  l'ingrossamento  e 
aumentato notevolmente la portata dello scolo di acque pubbliche provenienti da 
monte  trasportando  a  valle  terra  e  massi  che  hanno  causato  l’ostruzione 
dell’attraversamento  idraulico  sotto  la  sede  stradale  interrompendo  l’officiosità 
idraulica  e  provocando  l’allagamento  della  sede  stradale  con  interruzione 
temporanea del transito della SP 19 al km 0+180, in comune di Baiso;

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



• con la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, è stato dichiarato, ai 
sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni 
meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio 
delle province di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di 
Forlì-Cesena;

• con la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, sono stati estesi gli 
effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 
4 maggio 2023, al territorio delle province di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, 
di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed 
eccezionali  avverse  condizioni  meteorologiche  verificatesi  a  partire  dal  16 
maggio2023;

• con determinazione dirigenziale n. 744 del 04/08/2023 è stato approvato il progetto
esecutivo  dei  lavori  di  “LAVORI  PER  IL  RIFACIMENTO  DEL  MANUFATTO 
IDRAULICO,  SISTEMAZIONE  E  RIPRISTINO  OFFICIOSITÀ  DEL  CORSO 
D'ACQUA SULLA SP 19 AL KM 0+180 IN COMUNE DI BAISO” – Affidamento 5, 
per  l'importo  complessivo  di  €  31.000,00,  articolato  come di  seguito  riportato  e 
finanziato con fondi della Provincia come risulta dal seguente quadro economico:

IMPORTO IN EURO

LAVORI 25.249,00

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 2.598,00

Importo Lavori soggetti a ribasso 22.651,00

Ribasso (-1,8%) -407,72

TOTALE NETTO 24.841,28

I.V.A. LAVORI 5.465,08

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE                                     40,00

 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 156,81

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 801,12

397,46

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 801,12

99,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.158,72

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



TOTALE COMPLESSIVO 31.000,00

• con lettera in data 04/08/2023 - Prot. 27832, controfirmata dall'operatore economico 
in pari data e pervenuta alla Provincia in data 07/08/2023 con Prot. in arrivo al n. 
27916, detti lavori venivano affidati, nell'ambito dell'accordo quadro sopra citato, al 
Consorzio  Corma (Mandatario)  con  sede  legale  in  Via  E.  Bagnoli,  10  –  42035 
Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  00697560357  e  C.F.C.  Soc.  Coop. 
(Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I.  
00447840356, con un importo lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 
1,80%, di € 24.841,28 (comprensivi di € 2.598,00 oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso);

• detti lavori vennero consegnati il giorno 08/08/2023 con data di ultimazione fissata 
al  06/09/2023 e terminarono in  tempo utile in  data 01/09/2023 come risulta dal 
Certificato di Ultimazione;

• con  Ordinanza  n.  13/2023  del  31/10/2023  del  Commissario  Straordinario  alla 
ricostruzione  nel  territorio  delle  Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  – 
l'intervento  in  oggetto  è  ricompreso  nel  “PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI 
INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA FINALIZZATI  ALLA TUTELA DELLA 
PUBBLICA  E  PRIVATA  INCOLUMITÀ  -  RIPRISTINO  VIABILITÀ 
INFRASTRUTTURE STRADALI REGIONE EMILIA-ROMAGNA” - ID intervento ER-
URVI-001584 , per un importo finanziato di € 31.000,00;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1354  del  29/12/2023  si  è  provveduto  ad 
accertare  la  somma  di  €  31.000,00  assegnata  con  la  suddetta  ordinanza 
commissariale, modificando l'imputazione dell'impegno di spesa già assunto al cap.
5101 sulla medesima Missione e Programma del Bilancio di Previsione 2023-2025 
al cap. 5103 del PEG 2023;

• In data 05.02.2024 venne firmata la contabilità finale dei lavori per l'importo netto di 
€ 23.647,34 come risulta dai documenti di contabilità;

• la  Direzione  lavori  ha  redatto  in  data  08.03.2024  il  certificato  di  regolare 
esecuzione, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un 
importo complessivo netto di € 23.647,34 e che il quadro economico finale generale 
risulta il seguente: 

IMPORTO IN EURO

LAVORI 24030,5

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 2.744,00

Importo Lavori soggetti a ribasso 21.286,50

Ribasso (-1,8%) -383,16

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



TOTALE NETTO 23.647,34

I.V.A. LAVORI 5.202,41

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE                                    37,20

 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 0,00

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% 

298,10

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'20%

0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.537,71

TOTALE COMPLESSIVO 29.185,05

• come risulta dalla Relazione sul Conto finale, non è stato liquidato alcun importo;

• rispetto  alla  somma  originariamente  prevista  per  l'esecuzione  dell'intervento 
risulta una minor spesa di € 1.814,95, che può passare in economia.

Ritenuto di:

• approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione, redatto dal Direttore dei lavori in data 08.03.2024 e sottoscritto senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 23.647,34 
che con IVA per € 5.202,41 ammonta a € 28.849,75;

• approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 
29.185,05, suddiviso come da tabella sopra riportata;

• liquidare al  Consorzio Corma (Mandatario) e al  Consorzio C. f  C. (Mandante), 
come da Certificato di Pagamento n. 28/Reg.Cert.2023 del 07/03/2024,  il credito 
netto di € 23.647,34 che con IVA per € 5.202,41 ammonta a € 28.849,75, tenuto 
conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  5103,  residuo 
851/2024,  sub impegno 356/2024,  del  PEG 2024,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;

• procedere all'attribuzione del  80% dell'incentivo per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in 
argomento ai  dipendenti  interessati,  ammontante a complessivi  €  298,10, sulla 
base  dell'allegata  scheda  di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione; 

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



• dare  mandato  all'U.O.  Programmazione,  Contabilità  e  Controllo  del  Servizio 
Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 298,10 
comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, anno 2024 e al corrispondente cap. 5103 
(impegno 851/2024, sub impegno 355/2024) del PEG 2024, con esigibilità anno 
2024;

Di dare atto che:

• non è stato liquidato alcun SAL;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• Con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42297679 con scadenza 31.05.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano  che  l’impresa  CONSORZIO  CORMA è  in  regola  con  gli 
adempimenti.

• Con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42353477 con scadenza 05.06.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE  dichiarano  che  l’impresa  C.F.C.  C/ZIO  FRA COSTRUTTORI  SCO. 
COOP. è in regola con gli adempimenti.

• Con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42352983 con scadenza 05.06.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano che l’impresa BM Scavi s.r.l. in regola con gli adempimenti.

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 
gli obblighi contributivi;

• che  è  stato  verificato  dal  portale  congruità  nazionale  che  con  prot. 
202301959RE10/3  del  11/10/2023  la  CNCE  rilasciava  attestazione  di 
congruità con esito positivo; 

• non vi furono avvisi ad opponendum;

• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

• che non occorsero occupazioni definitive o temporanee su proprietà di terzi; 

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il  n.  ZC33C1882D     e il codice CUP e il 
Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C56G23000160003; 

• in data 12/03/2024 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. VH042611/DE presso 
VHV Allgemeine Versicherungen AG via VHV-Platz 1, 30177 Hannover per un 
importo  di  €  23.647,34 corrispondente  all'importo  netto  del  Certificato  di 
pagamento finale alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente.

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0007 e di 2° livello R08G1OG7 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



• di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione  dei  lavori  “LAVORI  PER  IL  RIFACIMENTO  DEL  MANUFATTO 
IDRAULICO,  SISTEMAZIONE  E  RIPRISTINO  OFFICIOSITÀ  DEL  CORSO 
D'ACQUA SULLA SP 19 AL KM 0+180 IN COMUNE DI BAISO” – Affidamento 
5, nell'ambito dell'accordo quadro degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI,  CON SERVIZIO DI  PRONTO INTERVENTO 
REPARTO  SUD  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  -  ANNO  2023  PER  LA 
DURATA  MASSIMA  DI  4  ANNI”,  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data 
22.02.2024  e sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo 
complessivo  netto  di  €  23.647,34 che  con  IVA per  €  5.202,41  ammonta  a  € 
28.849,75;

• approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 
29.185,05, suddiviso come da tabella sopra riportata;

• liquidare al  Consorzio Corma (Mandatario) e al  Consorzio C. f  C. (Mandante), 
come da Certificato di Pagamento n. 28/Reg.Cert.2023 del 07/03/2024,  il credito 
netto di € 23.647,34 che con IVA per € 5.202,41 ammonta a € 28.849,75, tenuto 
conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  5103,  residuo 
851/2024,  sub impegno 356/2024,  del  PEG 2024,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;

• procedere all'attribuzione del  80% dell'incentivo per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in 
argomento ai  dipendenti  interessati,  ammontante a complessivi  €  298,10, sulla 
base  dell'allegata  scheda  di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione; 

• dare  mandato  all'U.O.  Programmazione,  Contabilità  e  Controllo  del  Servizio 
Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 298,10 
comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, anno 2024 e al corrispondente cap. 5103 
(impegno 851/2024, sub impegno 355/2024) del PEG 2024, con esigibilità anno 
2024;

Di dare atto che:

• non è stato liquidato alcun SAL;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42297679 con scadenza 31.05.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano  che  l’impresa  CONSORZIO CORMA è  in  regola  con  gli  
adempimenti.

• Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42353477 con scadenza 05.06.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE  dichiarano  che  l’impresa  C.F.C.  C/ZIO  FRA COSTRUTTORI  SCO. 
COOP. è in regola con gli adempimenti.

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



• Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL_42352983 con scadenza 05.06.2024, i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano che l’impresa BM Scavi s.r.l. in regola con gli adempimenti.

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 
gli obblighi contributivi;

• che  è  stato  verificato  dal  portale  congruità  nazionale  che  con  prot. 
202301959RE10/3  del  11/10/2023  la  CNCE   rilasciava  attestazione  di 
congruità con esito positivo; 

• non vi furono avvisi ad opponendum;

• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

• che non occorsero occupazioni definitive o temporanee su proprietà di terzi; 

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento  il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZC33C1882D e il codice CUP e il Codice 
Unico del Progetto (CUP) è il n. C56G23000160003; 

• in data 12/03/2024 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. VH042611/DE presso 
VHV Allgemeine Versicherungen AG via VHV-Platz 1, 30177 Hannover per un 
importo  di  €  23.647,34  corrispondente  all'importo  netto  del  Certificato  di 
pagamento finale alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente.

Allegati:

• Scheda ripartizione incentivo finale.

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 274 del 21/03/2024 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 274 del 21/03/2024.

Reggio Emilia, lì 21/03/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


